
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0174/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,  no uso das 
atribuições que lhe  são conferidos no Art. 5° alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 063, de 
14 de março de 2007.
Considerando o preceito no art. 105 e 111 da Lei n° 8.972, de 13 de janeiro 
de 2020, mediante o qual a autoridade que tiver conhecimento de eventual 
infração administrativa é obrigada a promover sua apuração imediata, sob 
pena de responsabilidade.
O procedimento sancionatário será instaurado mediante ato expedido pela 
autoridade competente, a ser publicado no Diário Ofi cial do Estado.
 Considerando o memorando nº 23/2020-GLT que originou abertura do 
processo n° 2017/179987, para apuração da conduta irregular praticada 
pela empresa  E.S.V.S LTDA, com relação ao Contrato nº 028/2017, fi rma-
do com o ITERPA.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão de Processo Administrativo composta pelos servi-
dores Erivanda Barbosa de Oliveira Silva, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, matricula n° 54187945/3, Jurandir Pedro Silva de Brito, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Técnico matricula n° 22675/1 e  Alfredo Fernan-
do Borges Neves Junior , Gerente de Logística e Transporte, matricula nº 
5927959/4, para sob a presidência do primeiro, apurar os fatos constantes 
do processo 2020/53071.
II - O prazo para a conclusão dos trabalhos da referida comissão será de 
30(trinta) dias, a contar da data de publicação, podendo ser prorrogado, a 
critério da autoridade superior.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário
Publique-se e cumpra-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 09 de mar-
ço de 2020

Protocolo: 553208

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  1339/2020 - ADEPARÁ, 09 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/334347.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA, matrícula 
n° 57190342/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerên-
cia do Programa de Sanidade Avícola/GEDA, durante o período de férias do 
titular DANILO BRITO DO NASCIMENTO, matricula 57234512/1, GEP-DAS 
011.3, no período de 01/06/2020 a 30/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 552779

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 0366 de 27 de Fevereiro de 2020, publicada no 
DOE nº 34.131 de 02 de março de 2020, referente a LICENÇA PRÊ-
MIO da servidora EDITH BAENA PIQUEIRA.
Onde se lê: Período de gozo  09/03/20 A 07/04/20
Leia-se: Período de gozo  22/04/20 a 21/05/20

Protocolo: 553234

DIÁRIA
.

Portaria: 1355/2020 Objetivo: Conduzir o colaborador que irá entregar 
materiais de consumo e pneus nas Unidades das Regionais de Xinguara e 
Redenção.  Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: BANNACH, CANAÃ DOS CARAJÁS, CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA, FLORESTA DO ARAGUAIA, PAU D`ARCO, RIO MARIA, SANTANA 
DO ARAGUAIA, SAPUCAIA, XINGUARA/PA Servidor: 572231891/ RODRI-
GO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 
08/06/2020 a 12/06/2020.  Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 552757

Portaria: 1356/2020 Objetivo: Entregar materiais de consumo e pneus 
nas Unidades das Regionais de Xinguara e Redenção. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BANNACH, CANAÃ 
DOS CARAJÁS, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, FLORESTA DO ARAGUAIA, PAU 
D`ARCO, RIO MARIA, SANTANA DO ARAGUAIA, SAPUCAIA, XINGUARA /
PA Servidor: 5950879/SALOMÃO ALMEIDA PEREIRA (GERENTE) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 08/06/2020 a 12/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 552762

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1341/2020 - ADEPARÁ,  09 DE JUNHO  DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JUNHO/2020, conforme 
mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO/2020

Matrícula Nome Período Aquisitivo Período de Gozo Lotação

5909869/1 JOSIANE DO SOCORRO DIAS 
DA SILVA 2018/2019 29.06.20 A 28.07.20 ULSA DE VISEU

54193774/1 JUCIVALDO MANOEL ABREU 
MONTEIRO 2018/2019 15.06.20 A 14.07.20 BARCARENA

5113741/1
MONICA CEMIRAMES 

PEREIRA DO NASCIMENTO 
PRESTES

2018/2019 15.06.20 A 14.07.20 CORREGEDORIA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYLLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Area de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeiro

Protocolo: 553224

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO;
PROTOCOLO:541287/2020
ONDE SE LÊ: PROGRAMA: 1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C; FON-
TE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30;VALOR: R$1.500,00;MUNICI-
PIO:MARITUBA
LEIA SE: PROGRAMA:1508;PROJETO ATIVIDADE:7683COVIDPA; FON-
TE:0101008417 ;ELEMENTO  DE DESPESA:3390-30;VALOR: R$1.500,00; 
MUNICIPIO: MARITUBA
Ordenador: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 552911
ERRATA DE PUBLICAÇÃO;
PROTOCOLO:543096/2020
ONDE SE LÊ:PROGRAMA: 1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C; FON-
TE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30;VALOR: R$ 500,00;MUNICI-
PIO:MARITUBA
LEIA SE:PROGRAMA:1508;PROJETO ATIVIDADE:7683COVIDPA; FON-
TE:0101008417; ELEMENTO  DE DESPESA:3390-30;VALOR: R$ 500,00; 
MUNICIPIO: MARITUBA
Ordenador: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 553007
ERRATA DE PUBLICAÇÃO;
PROTOCOLO:535333/2020
ONDE SE LÊ:PROGRAMA: 1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C; FON-
TE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30;VALOR: R$1.300,00;MUNICI-
PIO:MARITUBA
LEIA SE:PROGRAMA:1508;PROJETO ATIVIDADE:7683COVIDPA; FON-
TE:0101008417; ELEMENTO  DE DESPESA:3390-30;VALOR: R$1.300,00; 
MUNICIPIO: MARITUBA
Ordenador: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 552928
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 023/2020
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.241, DE 02/06/2020
ONDE SE LÊ: PROGRAMA: 1491; PROJETO ATIVIDADE: 7683; FONTE: 0101
LEIA-SE: PROGRAMA: 1508; PROJETO ATIVIDADE: 7683COVIDPA; FON-
TE: 0101008417
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO

Protocolo: 552849


